
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 EDIÇÃO 0998
05 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0998

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.164, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 47/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 47/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ENGEMATSU PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES EIRELI - ME

1 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO - MAQUINA 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JOHN 
DEERE 160  GLC – FROTA 190 – ANO 
2020 

120,00 208,50

ENGEMATSU PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES EIRELI - ME

1 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JOHN 
DEERE 160   GLC – FROTA 190 – ANO 
2020 

1,00 44.000,00

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

2 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO - MAQUINA 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JOHN 
DEERE 210   GLC – FROTA 193 – ANO 
2020 

120,00 177,99

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

2 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS - MAQUI-
NA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JOHN 
DEERE 210   GLC – FROTA 193 – ANO 
2020 

1,00 35.999,99

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

3 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO - MAQUINA 
RETROESCAVADEIRA JCB 3CX – FROTA 
192 –  ANO 2020 

120,00 99,00

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

3 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
RETROESCAVADEIRA JCB 3CX – FROTA 
192   ANO 2020 

1,00 19.900,00

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

4 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO – MAQUINA 
PÁ RETROESCAVADEIRA JCB 4CX - 
FROTA 188   – ANO 2020 

100,00 91,95

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

4 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS – MAQUI-
NA PÁ RETROESCAVADEIRA JCB 4CX 
- FROTA   188 – ANO 2020 

1,00 19.993,00

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

5 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO – MAQUINA 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DX 180L 
DOOSAN –  FROTA 107 – ANO 2013 

130,00 67,00

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

5 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS – MAQUI-
NA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DX 
180L DOOSAN   – FROTA 107 – ANO 2013 

1,00 38.165,00

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

6 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO – MAQUINA 
MOTONIVELADORA FIATALLIS FG 70B 
– FROTA   16 – ANO 1996 

120,00 57,99

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

6 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS – MAQUI-
NA MOTONIVELADORA FIATALLIS FG 
70B –   FROTA 16 – ANO 1996 

1,00 24.999,99

ENGEMATSU PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES EIRELI - ME

7 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
TRATOR DE ESTEIRA CASE 1150L – 
FROTA 151 –  ANO 2016 

120,00 69,99

ENGEMATSU PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES EIRELI - ME

7 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
TRATOR DE ESTEIRA CASE 1150L – 
FROTA   151 – ANO 2016 

1,00 34.999,00

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

8 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
MINI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
TAKEUCHI TB –   250 -FROTA 181 – 
ANO 2019 

50,00 69,00

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

8 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
MINI ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
TAKEUCHI TB  – 250 -FROTA 181 – ANO 
2019 

1,00 26.000,00

JOSE ROBERTO WOLF 
MECANICA - ME

9 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
TRATOR ESCAVO CARREGADOR MI-
CHEGAN – FROTA   14 – ANO 1995 

120,00 70,00

JOSE ROBERTO WOLF 
MECANICA - ME

9 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
TRATOR ESCAVO CARREGADOR MI-
CHEGAN 55C –  FROTA 14 – ANO 1995 

1,00 24.000,00

JOSE ROBERTO WOLF 
MECANICA - ME

10 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
RETRO ESCAVADEIRA CATERPILLAR 
416E – FROTA  15 – ANO 2006. 

120,00 70,00

JOSE ROBERTO WOLF 
MECANICA - ME

10 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
RETRO ESCAVADEIRA CATERPILLAR 
416E – FROTA 15 – ANO 2006. 

1,00 34.998,00

VENDAMAQ MA-
NUTENCAO E PECAS 
LTDA

11 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
MOTONIVELADORA NEW HOLLAND 
RG 170B – FROTA  84 – ANO 2009. 

120,00 58,00

VENDAMAQ MA-
NUTENCAO E PECAS 
LTDA

11 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
MOTONIVELADORA NEW HOLLAND 
RG 170B –   FROTA 84 – ANO 2009. 

1,00 23.747,00

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

12 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA PÁ 
CARREGADEIRA JCB 422ZX – FROTA 
187 –   ANO 2019 

120,00 69,99

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

12 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
PÁ CARREGADEIRA JCB 422ZX – FROTA 
187 – ANO 2019 

1,00 30.999,00

CATERVEL COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS LTDA

13 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
ROLO COMPACTADOR CATERPILLAR 
CS533E –  FROTA 06 – ANO 2006 

120,00 69,50

CATERVEL COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS LTDA

13 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
ROLO COMPACTADOR CATERPILLAR 
CS533E –   FROTA 06 – ANO 2006 

1,00 34.900,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0998

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

14 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 
120K – FROTA   108 – ANO 2013 

110,00 69,99

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

14 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
MOTONIVELADORA CATERPILLAR 
120K – FROTA 108 – ANO 2013 

1,00 34.999,99

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

15 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA PÁ 
CARREGADEIRA DL 200 A DOOSAN – 
FROTA   134 – ANO 2015 

110,00 69,99

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

15 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
PÁ CARREGADEIRA DL 200 A DOOSAN 
– FROTA 134 – ANO 2015 

1,00 38.999,00

CATERVEL COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS LTDA

16 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
ROLO COMPACTADOR AUTOPRO-
PULSADO BW 212 D –  40 – FROTA 136 
– ANO 2015 

110,00 49,95

CATERVEL COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS LTDA

16 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
ROLO COMPACTADOR AUTOPROPUL-
SADO BW 212   D BOMAG – 40 – FROTA 
136 – ANO 2015 

1,00 41.990,00

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

17 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
RETRO ESCAVADEIRA JCB 3CX – FROTA  
166 –   – ANO 201 

110,00 69,90

COMPEC - COMER-
CIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRA-
TORES LTDA - ME

17 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
RETRO ESCAVADEIRA JCB 3CX – FROTA  
166   – ANO 2018 

1,00 24.999,00

GELSON ASTOR 
MORE

18 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
TRITURADOR DE GALHOS – FROTA 
126 – ANO   2013 

30,00 197,85

GELSON ASTOR 
MORE

18 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
TRITURADOR DE GALHOS VERMEER 
– BC 1000   ANO 2013 – FROTA 126 – 
ANO 2013 

1,00 7.760,00

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

19 1 EXECUÇÃO DE SERVIÇO MAQUINA 
TRATOR ESCAVO CARREGADOR CASE 
W20-E –   FROTA 18 – ANO 1995 

110,00 69,01

CARTER BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP

19 2 FORNECIMENTO DE PEÇAS -MAQUINA 
TRATOR ESCAVO CARREGADOR CASE 
W20-E –  FROTA 18 – ANO 1995 

1,00 25.000,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 47/2022, é de R$ 744.027,07 (Setecentos e Quarenta e 
Quatro Mil e Vinte e Sete Reais e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
cinco dias de julho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°206/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CARTER BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
PECAS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 280.153,27 (Duzentos e Oitenta Mil, Cento e Cinqüenta 
e Três Reais e Vinte e Sete Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°207/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CATERVEL COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 90.724,50 (Noventa Mil, Setecentos e Vinte e Quatro 

Reais e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°208/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  COMPEC - COMERCIO DE PECAS E 
SERVICOS PARA TRATORES LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 140.531,00 (Cento e Quarenta Mil, Quinhentos e Trinta 
e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°209/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ENGEMATSU PECAS E SERVICOS 
PARA TRATORES EIRELI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 112.417,80 (Cento e Doze Mil, Quatrocentos e Dezessete 
Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°210/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GELSON ASTOR MORE
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 13.695,50 (Treze Mil, Seiscentos e Noventa e Cinco Reais 
e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°211/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	              JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 75.798,00 (Setenta e Cinco Mil, Setecentos e Noventa e 
Oito Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022 - EDIÇÃO 0998

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°212/2022
Pregão Eletrônico  Nº 047/2022
Data da Assinatura:	05/07/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	    VENDAMAQ MANUTENCAO E PECAS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO E SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO..
Valor total: R$ 30.707,00 (Trinta Mil, Setecentos e Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FNDE – FUNDEB – Conta Bancária 30665-7 05/07/2022

06/07/2022
06/07/2022
06/07/2022

11.774,22
5.597,32
9.133,33
42.082,95

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – Conta Bancária 32564-3 04/07/2022
05/07/2022

1.513,33
95.737,14

Contrato de Repasse 924496/21 - MAPA Pav. Poliédrica Estradas Vicinais - 
Conta Bancária 647281-2

01/07/2022 57.594,14

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-07-06T09:39:32-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




